
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.gov.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2017 addì 29 del mese di giugno alle ore 16,45 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente  X 

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico  X 

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                    X 

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori  X 

CAMPORESI MARUSKA        “                   “  X 

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 13       6 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

DELIBERA N. 17 

 

Punto 4: RATIFICA PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2017 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2017  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.12.2016 con delibera n. 36; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il provvedimento dirigenziale prot. n. 4692/4.1.a del 20.06.2017; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la proposta di modificare il programma annuale dell'esercizio finanziario 2017 come segue, per le ragioni 

specificamente indicate: 

1. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 3  Altri non vincolati 100,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

100,00 

           2. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 12.000,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

12.000,00 

3. 
A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 1.000,00 2 3 8 Materiale tecnico 

specialistico 

1.000,00 

4. 
A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 4  Diverse 778,24 3 5  Formazione e 

aggiornamento 

778,24 

5. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati -60,00 

 

3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

-60,00 

            6. 

A03 – Spese di personale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 



Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

-180,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

10 

10 

10 

11 

11 

11 

1 

10 

11 

1 

2 

3 

Incarichi 

Rit. Prev. E ass. 

Rit. Erariali 

IRAP 

INPDAP 

INPS 

88,88 

12,26 

32,88 

11,39 

32,43 

2,16 

7.         

P27 – Una scuola per tutti e per ciscuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 

 

 

Z 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

 

1 

Privati vincolati 

 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

-370,00 

 

 

-370,00 

3 

 

 

3 

2 

 

 

2 

7 

 

 

7 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

-370,00 

 

 

370,00 

 

8. 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

-6,50 3 12 3 Assicurazioni 6,50 

9. 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 8.666,14 3 3 1 Spese per gite 8.666,14 

10. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 13,16 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

13,16 

11. 

A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

2 

3 

 

1 

8 

 

2 

Materiale tecnico 

specialistico 

Cancelleria 

-200,00 

 

+200,00 

12. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     3 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

2 

 

 

10 

10 

10 

11 

11 

 

7 

 

 

1 

10 

 11 

1 

2 

 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

Netti 

Rit. Prev. E ass. 

Rit. Erariali 

IRAP 

INPDAP 

 

-1.400,00 

 

 

699,69 

96,53 

258,79 

89,68 

255,31 

 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  

pubblicazione.  

 

DELIBERA N. 18 

 

PUNTO 5: VERIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2017   

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

prende atto delle risultanze amministrativo contabili del Programma Annuale alla data del 30.06.2017 come risulta dal 

mod. Hbis che si sintetizza come segue:  

 

 ENTRATE 

 

Aggregato Programmazi

one al 

30.06.17 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme rimaste da 

riscuotere 

Avanzo di Amministrazione 112.313,98    

Finanziamenti Statali 35.179,05 35.179,05 32.388,03 2.791,02 

Finanziamenti da Regioni     

Finanziamenti da Enti Locali o 

da altre Istituzioni Pubbliche 

23.446,80 23.446,80 125,00 23.321,80 

Contributi da Privati 21.511,00 21.511,00 21.381,00 130,00 

Gestioni economiche     

Altre Entrate 1.080,25 1.080,25 302,01 778,24 

Mutui     

Totale entrate 193.531,08 81.217,10 54.196,04 27.021,06 

 

                  USCITE 

 

Aggregato Programmazi

one al 

30.06.17 

Somme 

impegnate 

Somme 

pagate 

Somme rimaste da pagare 

Attività 90.921,39 50.221,55 50.221,55  

Progetti 85.961,13 27.369,02 27.369,02  

Gestioni economiche     

Fondo di Riserva 100,00    

Totale spese 176.982,52 77.590,57 77.590,57  

Disponibilità da programmare 16.548,56    

Totale a pareggio 193.531,08 77.590,57 77.590,57  

 

 
 



DELIBERA N. 19 

 

PUNTO 6: RIDETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato con delibera n. 36 del 13/12/2016 dal cui 

modello J risulta un avanzo di amministrazione pari ad €. 112.313,98; 

 

VISTA  la delibera n. 13 del 31/05/2017 di approvazione del Conto consuntivo e.f. 2016 dal cui modello J risulta un 

avanzo di amministrazione a fine esercizio 2016 pari ad €. 109.905,32; 

 

PRESO ATTO del modello “Controllo avanzo di amministrazione anno precedente” – Esercizio finanziario 2017 che 

evidenzia uno scostamento nell’avanzo di - €.2.408,66; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

La seguente rideterminazione del’avanzo di amministrazione per le variazioni appresso indicate: 

 

 Avanzo Amministrazione 

presunto al 30/11/2016 

Variazioni Avanzo di amministrazione 

definitivo al 31/12/2016 

 112.313,98 -2.408,66 109.905,32 

Quote contributo volontario 

Scuola Infanzia GIRAMONDO 

 + 193,50  

Finanziamento MIUR per 

attrezzature handicap 2015 

 + 63,94  

Manutencoop mese di dicembre 

2016 

 -2.451,38  

Placche defibrillatore Scuola 

Primaria 

 -214,72  

 

DELIBERA N. 20 

 

PUNTO 7: CONTRIBUTO VOLONTARIO A.S. 2017/18 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTA la scarsità di risorse non finalizzate attribuite all’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO dell’utilizzo del fondo derivante dalla contribuzione volontaria delle famiglie nel corrente 

anno scolastico; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica si è avvalsa della facoltà offerta dalla normativa citata per 

meglio realizzare le proprie finalità istituzionali; 

VALUTATE le conseguenze, in termini di generale impoverimento dell’offerta formativa proposta agli 

alunni dall’Istituzione Scolastica, in caso di eliminazione ovvero di riduzione di tale voce di entrata nel Programma 

Annuale; 

PRESO ATTO  dei bisogni legati, in particolare, all'ampliamento dell’offerta formativa e all’innovazione 

tecnologica; 

TENUTO CONTO  altresì che il premio annuale per l'assicurazione infortuni + r.c.t. per l'a.s. 2017/18 

ammonterà ad €. 6,50 per alunno; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

Ferme restando le finalità del contributo volontario dei genitori, definisce  che per il prossimo anno scolastico 2017/18 

venga riconfermata la contribuzione relativa al corrente anno, comprendente la quota relativa all’assicurazione 

obbligatoria per tutti gli alunni e precisamente: 

 



 SCUOLA DELL'INFANZIA: €. 17,00, di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria; 

 SCUOLA PRIMARIA: mantenimento del contributo volontario in essere pari ad €. 18,50, di cui €. 6,50  per 

assicurazione obbligatoria e destinazione dell'eventuale economia all'acquisto di strumenti didattici; 

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO: €. 32,00,  di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria.  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

La presente delibera viene pubblicata all’Albo della Scuola.  
 

DELIBERA N. 21 

 

PUNTO 8: CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2017/18 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la Delibera di Giunta Regionale 353/2012 che ha previsto i criteri per la definizione del 

calendario scolastico e ha introdotto una data fissa di inizio e di termine delle lezioni e la garanzia 

di almeno 205 giorni di lezione complessivi; 

 
VISTO  l’art. 3 della Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3; 

 

VISTO  l'art. 74 “Calendario scolastico per le scuole di ogni ordine e grado” del D.L. 16.04.94 n. 297 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO      il D.P.R. 08.03.99 n. 275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 Inizio delle lezioni nelle classi delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado: VENERDI’ 15 

SETTEMBRE 2017 

Termine delle lezioni: 

GIOVEDI’ 7 GIUGNO 2018 

 

       Festività di rilevanza nazionale:  

1° novembre: festa di Tutti i Santi 

6 dicembre: festa del Santo Patrono 

8 dicembre: Immacolata Concezione 

25 dicembre: Santo Natale 

26 dicembre: Santo Stefano 

1° gennaio: Capodanno 

6 gennaio: Epifania 

Lunedì dell’Angelo 

25 aprile: Anniversario della Liberazione 

1° maggio: Festa del lavoro 

2 giugno: Festa nazionale della Repubblica 

 

 

                 Sospensione delle lezioni: 

2 novembre 2017: commemorazione dei defunti 

Vacanze natalizie: dal 24 dicembre 2017 al 6 gennaio 2018; 

Vacanze Pasquali: dal 29 al 3 aprile 2018 

        

 

    Chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate di: 

http://scuola.regione.emilia-romagna.it/allegati/notizie/deliberacalendarioscolastico.pdf/at_download/file/delibera%20calendario%20scolastico.pdf


 

    2 novembre 2017 – 31 marzo 2018  – tutti i sabati di luglio (7/14/21/28) e     

    agosto 4/11/18/25 - anno 2018. 

 

DELIBERA N. 22 

 

PUNTO 9: ORARI UFFICI DI SEGRETERIA PERIODO ESTIVO 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la proposta della D.S.G.A. in ordine agli orari di apertura degli uffici di segreteria nei mesi di luglio 

e agosto 2017; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

Il seguente orario degli uffici di segreteria con decorrenza dal 03/07/2017 e cessazione al 31/08/2017: 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 13,30 

 orario di apertura al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 11,30 

 

DELIBERA N. 23 

 

PUNTO 10: ADESIONE BANDO PON n. 4294 del 27/04/2017: “INCLUSIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE” 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA l’adesione alla rete FORLI’-CESENA per l’inclusione sociale e l’integrazione deliberata in sede di Collegio 

Docenti del 28/06/2017 (Delibera n. 8); 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 9 del 28/06/2017 relativa al progetto PON/FSE – Prot. n. 4294 del 

27/04/2017 – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Assi I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 e 10.3 –  

Azione 10.1.1 e Azione 10.3.1 - Azioni di inclusione sociale e integrazione; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la candidatura dell’I.C. di Meldola per il progetto PON indicato in premessa. 

 

DELIBERA N. 24 

 

PUNTO 11: REGOLAMENTO ALBO PRETORIO 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Premesso che l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 stabilisce che gli obblighi di pubblicazione 

di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono assolti con la 

pubblicazione nel sito informatico della scuola; 

Considerato: 

 che dal 1° gennaio 2011, tutti gli atti e i provvedimenti amministrativi aventi effetto di 

pubblicità legale devono essere pubblicati nel sito internet dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola –Sezione Albo Pretorio, restandovi per il tempo previsto dalle disposizioni vigenti; 



 che solo la pubblicazione nel sito internet della scuola ha valore di legge e che dalla stessa 

“pubblicazione on-line” decorreranno i termini di Legge, compresi quelli previsti per 

impugnare gli atti; 

 che le pubblicazioni in forma cartacea non hanno più effetto di pubblicità legale; 

Vista la necessità di provvedere alla regolarizzazione del servizio “Albo Pretorio”accessibile dal 

sito web dell’Istituto Comprensivo di Meldola all’indirizzo: www.icsmeldola.gov.it; 

ad unanimità 

DELIBERA 

di approvare il Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio on line, allegato alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il Regolamento verrà pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di Meldola. 

 

DELIBERA N. 25 

 

PUNTO 12: MODALITA’ DI INIZIO ANNO SCOLASTICO 2017/18 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITI i rappresentanti dei vari ordini di scuola; 

VALUTATE le ragioni delle varie scelte in relazione alle modalità di avvio dell’anno scolastico 2017/18; 

ad unanimità 

DELIBERA 

Le seguenti modalità di avvio dell’anno scolastico 2017/18 suddivise per ordine di scuola: 

 SCUOLA DELL’INFANZIA: 

3 anni:  

15                      Settembre:  10.30-11.30 Festa dell’accoglienza con i genitori 

18-19-20           Settembre:  inserimento di 1 ora a piccoli gruppi (i nominativi di ciascun 

gruppo saranno comunicati a Settembre) 

21-22-25-26 Settembre:  inserimento di due ore a piccoli gruppi 

27-28-29 Settembre:  dalle 8.00 alle 12.00 (intero gruppo) 

      Dal 2 al 6 Ottobre:  dalle 8.00 alle 13.30 con pranzo 

      Dal 9 Ottobre:  7.30-15.30 Orario completo 

       La data della prima assemblea con i genitori dei bimbi di 3 anni verrà comunicata successivamente. 

 

4-5 anni:15-18-19-20 Settembre:  7.30-13.30 con pranzo 

      Dal 21 Settembre:                                              7.30-15.30 Orario regolare 

 

 SCUOLA PRIMARIA: 

Venerdì 15 settembre: 8.10-12.40                             (Le classi prime entreranno alle ore 9.00) 

              Da Sabato 16 a Sabato 23 Settembre: 8.10-12.40    (Tempo Pieno a casa il sabato) 

              Da Lunedì 25 Settembre:           orario regolare 

 

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO: 

 

              Da venerdì  15 a sabato  23 Settembre:                     dalle 8.15 alle 12.05 (con trasporto) 

              Da lunedì  25 Settembre:                                           orario regolare dalle 8.15 alle 13.15 (con  

                                                                                                 trasporto) 

 

 
Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 

http://www.icsmeldola.gov.it/

